
1 

 

ACLARACIONES DE CONSULTAS 

 

SDO-016-2024-UNMSM 

Adquisición de un “LOTE 1: ESTEREOMICROSCOPIOS PARA INVESTIGACIÓN: 

Sub Lote 1.1: 01 Estereomicroscopio Trilocular Motorizado 

Sub Lote 1.2: 02 Estereomicroscopios Bilocular” 

Contrato: PE501085965-2023-PROCIENCIA-BM 

 

 

CONSULTA 11.  

Referencia del SDO 

Sección VII. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos 

Numeral: Especificaciones técnicas 

Literal: Sub lote: 01 Estereomicroscopio trilocular motorizado 

Página: 88 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente:  

Solicitan: Resolución mayor de 20.0 megapíxeles.  

 

Consulta 

Considerando que, la resolución de la cámara de acuerdo al segmento varían por rangos 

aproximados, solicitamos en aras de fomentar la mayor participación de postores y 

marcas, aceptar también cámara de resolución de 20 megapíxeles o mayor 

 

RESPUESTA: 

Esta solicitud de oferta brinda las características mínimas que los licitantes van a poder 

ofrecer. El bien a ofertar deberá cumplir como mínimo con las especificaciones técnicas 

que forman parte de la Solicitud de Oferta. 

 

 

CONSULTA 12.  

Referencia del SDO 

Sección VII. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos 

Numeral: Especificaciones técnicas 

Literal: Sub lote: 01 Estereomicroscopio trilocular motorizado  

Página: 88 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Solicitan: Sistema de cámara / Software 

 

Consulta 

Consultamos amablemente al Comité confirmar si la cámara y el software deben ser de 

la misma marca que el estereomicroscopio para evitar incompatibilidades y si se debe 

incluir la licencia de software. 

 

RESPUESTA: 

Efectivamente la cámara y estereomicroscopio deben ser de misma marca. En cuanto 

al software, el software no tiene que ser de la misma marca, pero si desarrollado para 

el manejo efectivo del equipo a ofertar; además, el bien a ofertar debe incluir el software 
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con licencia y esta licencia debe permitir su uso durante el tiempo de vida del 

estereomicroscopio. 

 

CONSULTA 13.  

Referencia del SDO 

Sección VII. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos 

Numeral: Especificaciones técnicas 

Literal: Sub lote: 01 Estereomicroscopio trilocular motorizado  

Página: 88 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Solicitan: Computadora: equipada con el sistema operativo Microsoft Windows 11. 

 

Consulta 

Al ser Windows 10 un sistema operativo que se encuentra disponible comercialmente 

para la configuración de diversos ordenadores consultamos amablemente al Comité si 

aceptarían una computadora con sistema operativo Microsoft Windows 10, como 

mínimo. 

 

RESPUESTA: 

Esta solicitud de oferta brinda las características mínimas que los licitantes van a poder 

ofrecer. El bien a ofertar deberá cumplir como mínimo con las especificaciones técnicas 

que forman parte de la Solicitud de Oferta. 

 

 

CONSULTA 14.  

Referencia del SDO 

Sección: Sección IV. Formularios de la Oferta 

Numeral: 5.3 Servicios conexos  
Literal: 5.3.2. MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

Página: 91 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Personal clave: 

El personal que realice el servicio de mantenimiento deberá tener experiencia como 

mínimo en instalación y mantenimiento de equipos similares y con entrenamiento en 

fábrica (deseable que el personal tenga un mínimo de 3 años de experiencia). Se debe 

acreditar con certificados de la casa matriz donde se llevó a cabo el entrenamiento.  

 

Consulta 

Considerando que, solicitan que sea deseable que el personal tenga 03 años de 

experiencia y en aras de fomentar la mayor participación de postores, solicitamos 

aceptar también: El personal que realice el servicio de mantenimiento deberá tener 

experiencia como mínimo en instalación y mantenimiento de equipos similares y con 

entrenamiento en fábrica con dos años de experiencia como mínimo. Se debe acreditar 

con certificados de la casa matriz donde se llevó a cabo el entrenamiento. 
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RESPUESTA: 

El personal a cargo deberá tener mínimo 03 años de experiencia, como se requiere en 

las especificaciones técnicas contenidas en la Solicitud de Oferta.  

 

 

CONSULTA 15.  

Referencia del SDO 

Sección: Sección IV. Formularios de la Oferta 

Numeral: 5.5 Requisitos del proveedor 
Página: 92 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Capacitador: 

Considerando nuestra consulta anterior, solicitamos también aceptar que, el personal 

que realice el servicio de instalación debe estar registrado en planilla y tener dos (2) 

años de experiencia como mínimo en instalación de instrumentos similares con 

entrenamiento en fábrica. Se debe acreditar con certificados de la casa matriz donde se 

llevó a cabo el entrenamiento 

 

Consulta 

Considerando nuestra consulta anterior, solicitamos también aceptar que, el personal 

que realice el servicio de instalación debe estar registrado en planilla y tener dos (2) 

años de experiencia como mínimo en instalación de instrumentos similares con 

entrenamiento en fábrica. Se debe acreditar con certificados de la casa matriz donde se 

llevó a cabo el entrenamiento 

 

RESPUESTA: 

Remitirse a respuesta a consulta 15. 

 

 

CONSULTA 16.  

Referencia del SDO 

Sección: Sección IV. Formularios de la Oferta 

Numeral: 5.7 Lugar y plazo de ejecución de entrega 
Página: 92 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Solicitan: 5.7 Lugar y plazo de ejecución de entrega La cotización que presenta la 

Proponente se entiende que su precio no está sujeto a ningún tipo de ajuste y en este 

se encuentran incluidos todos los gastos que pudieran afectar al bien cotizado. Incluye 

además el transporte al lugar de entrega, el cual se deberá entregar en su totalidad en 

el Departamento de Entomología del Museo de Historia Natural de la Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos, Avenida Arenales 1256, Jesús María – Lima. 

 

Consulta 

favor de aclarar los INCORTERMS permitidos a cotizar, de cotizar bajo la modalidad 

DDP (venta sucesiva), favor de confirmar que, bajo dicho requerimiento la importación 

de bienes realizada por las universidades está inafecta del IGV, siempre que dichos 

bienes se encuentren comprendidos en el Nuevo Anexo II del Decreto Supremo 046-97-
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EF y que se destinen única y exclusivamente al cumplimiento de sus fines propios, 

Solicitamos aclarar sí se podrá cotizar en VENTA SUCESIVA (sólo para los bienes que 

se encuentren liberados de impuestos) 

De confirmar nuestra consulta, solicitamos confirmar también que de ofertar en 

modalidad venta sucesiva, se aceptarán la siguiente facturación: Factura no afecta al 

igv por el bien, que incluye flete, seguro y margen comercial, Factura afecta a igv por 

trámites de liberación y Factura afecta al igv por compras locales, según aplique 

 

RESPUESTA: 

En la Solicitud de Oferta, en el numeral 14.8 de la Sección II. Datos de la Licitación 

(DDL), se indica que la oferta es sobre venta sucesiva, por lo siguiente, revisar la 

respuesta a la consulta 6. 

 

 

CONSULTA 17.  

Referencia del SDO 

Sección: Sección IV. Formularios de la Oferta 

Numeral: 5.3 Inspecciones y pruebas 
Página: 91 

 

Sustento mencionado por el licitante: 

Antecedente: 

Solicitan: Se realizarán las siguientes inspecciones y pruebas: Verificación operacional 

del equipo según las especificaciones técnicas del equipo, tales como resolución 

alcanzada en los modos de alto y bajo vacío y la rotación de la platina que sean 

necesarios para el equipo.  

 

Consulta 

Las pruebas solicitadas no corresponden al objeto de la convocatoria sino a otro tipo de 

microscopio por lo que solicitamos amablemente al Comité aceptar las pruebas según 

el protocolo de cada fabricante. 

 

RESPUESTA: 

Remitirse a la enmienda 3. 


